福建工程学院高等教育发展研究中心
校高教〔2021〕13号

关于组织申报2021年校级教育科学研究课题
（思政专项）的通知

各单位、各部门：
为了深入学习贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神、习近平总书记在中国共产党成立100周年庆祝大会重要讲话精神，认真落实《关于加强新时代马克思主义学院建设的意见》、《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》、《关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》等文件精神，围绕着力解决好培养什么人、怎样培养人、为谁培养人这个根本问题，积极推进马克思主义中国化最新成果的教学和研究，深入研究思想政治理论课基本规律和重大问题，推动思想政治理论课改革创新，在政治引导、学理阐释和价值塑造上下功夫，将党的理论创新成果全面贯穿、有机融入思政课程，不断提升思政课教学实效，落实立德树人根本任务，实现用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
现决定开展2021年度校级教育科学研究课题（思政专项）的申报工作，有关事宜通知如下：
1.课题立项实行“面向全校、公平竞争、择优立项、宁缺毋滥”的原则，强调课题研究的实践性、创新意义和推广价值。
2.课题研究方向以当前学校发展和思想政治教育教学亟须解决的问题为导向，以专项研究为主要形式，选题参照《福建工程学院2O21年度教育科学研究课题（思政专项）申报指南》（见附件1）。
3.申请人应为我校在职教职工，原则上须为思政课专任教师或专职从事思政工作的人员；具有真正承担和负责组织、指导课题研究工作的能力。
4.申请人只能申报一个项目。已承担学校教研项目未结题的不能申报。
5.本年度计划立项一般课题6项，资助经费0.5万元/项，经费来源由思政专项经费支付。课题立项按照课题申报、形式审查、专家评审的程序进行，评审结果经公示后，按照相关程序审批后，由学校高等教育发展研究中心立项。
6.本年度课题的管理遵照《福建工程学院教育教学研究项目管理办法（修订）》（闽工院高教〔2019〕1号）执行。
7.其他要求
[bookmark: _GoBack]（1）申请者填写《福建工程学院教育科学研究项目申请书（ 2021版） 》（ 附件2 ）， 一式3份， 统一用A4纸双面打印。 《福建工程学院教育科学研究项目申请书活页》（附件3）， 一式3份， 统一用A4纸双面打印， 每份单独装订， 供隐名评审使用，不得出现申请人和课题组成员姓名、 单位等明显提示信息，
[image: 2222]
  抄送：
  高等教育发展研究中心、马克思主义学院  2021年9月27日印发

附件1∶
福建工程学院 2021年教育科学研究课题（思政专项）申报指南
（1）习近平七一重要讲话精神融入思政课教学
（2）伟大建党精神与当代大学生思想政治教育
（3）习近平关于教育问题的重要论述研究
（4）新时代社会主义意识形态问题研究
（5）新时代爱国主义教育长效机制研究
（6）应用型本科大学教育理念及模式研究
（7）思政课教师队伍质量提升研究
（8）互联网大数据融入思政课教学研究
（9）劳动教育融入思政课教学研究
（10）大学生心理健康教育教学研究
（11）习近平法治思想融入思政课教学研究
（12）工匠精神融入高校思政课教学研究
（13）高校思想政治理论课教师主体能动性研究
（14）高校思政课本土教学资源开发与利用研究
（15）党史教育融入思政课教学研究
（16）中共精神谱系融入思政课教学研究
（17）新时代增强大学生网络舆情的引领力研究
（18）课程思政与思政课程协同育人机制研究
image1.png
ENAFHE, #fH, FRALER (HH 4O ARXELR
BEXFRANE ATHRE806) .

(2) HiEHFHERMAREFXERFRCER (T D R
¥ Z T4 © 314245477@qq. com. BEFRAMNFEH . ERE
FhRE LRI AHEEST . “REALHHER” B4
-

(3) HiEA& L HEIH 2021 £10 A 30 H, AL EXEMN
XAA

BRAA: M= H,i%: 22863348

W: 1. BEIE¥R 2021 EHEHFATRA (BRKE
F) ®iREE
2. BEIR¥RAFTAEFAATE #F+H (2021 5O
3. BEIRY¥EHRAMNFARTEFFHER
4, BEIRYRATHFFARTEFRICER

EAHARRAS G T @&ﬁgg,

2021 4 9 A 27 B
EEEIX%&%

3 3
311600112

i
BLEHEREARES, TERENER 2021 F9 A 2T HE R